A sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est, quam praedestinavit Deus ante saecula in gloriam nostram, quam nemo principum hujus saeculi cognovit. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent⁶⁷. » Præterea : « Qui cum sit splendor gloriae et figura substantiae ejus, portansque omnia verbo virtutis suae, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram majestatis in excelsis; tanto melior angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hereditavit⁶⁸. » Porro cum sit et appelletur Dominus gloriae, quomodo non omnibus creatis et ad ortum traductis sit excellentior? Atque ut humana præteream, quae exilia vilisque sunt, si quis Angelos et Principatus, et Thronos ac Dominaciones recenseat, quin et supremæ dignitatis Seraphim, in immenso tamen discrimine a summa hac gloria differre judicabit, si mentem corruptam non habeat. Eximius enim honor est, quique soli divinæ naturæ quæ toti universo imperat convenit. At quo pacto fuerit Dominus gloriae, is qui cruci affixus est? Splendor vero Patris, et character essentialis ipsius, portansque omnia verbo virtutis suæ, melior angelis factus esse dicitur, minor nimirum, ut arbitror, eis declaratus, cum apparuit homo. Scriptum est enim : « Paulo minus ab angelis minutum videmus Jesum propter passionem mortis et honore coronatum⁶⁹. » Quid igitur? Privabimusne Verbum quod ex Deo ac Patre processit excellentia illa⁶⁹⁸ quæ essentialiter ipsi inest, et a perfecta cum Patre similitudine, cum illum ob incarnationis humilitatem inferiorem angelis factum videmus?

B. Nequaquam. Existimo enim oportere neque in universum humanitatis proprietatibus privare Verbum ex Deo, postquam carnem assumpsit : neque rursus humanitatem divina gloria spoliare, si in Christo intelligatur et dicatur. At dicunt nonnulli : Quisnam vere est Jesus Christus? Homone ex muliere natus, an Verbum ex Deo?

A. Stolidi profecto res est de rebus supervacuis acriter contendere, nugacibusque ac vanis verborum commentis oclaniare, quin potius periculosum noxiumque esse judicatum, secare in duo et separatim statuere hominem et Verbum, cum incarnationis ratio id non patiat, cumque sacra Scriptura unum esse Christum prædicet. Ego enim ita statuo oportere, neque Verbum ex Deo absque humanitate, neque templum quod ex Virginæ natum est non unitum Verbo, Jesum Christum vocari. Humanitati enim secundum unitatem per incarnationem factam ineffabiliter copulatum Verbum ex Deo, dicitur Christus, superior quidem quam esse humanitas, ut natura Deus et Filius : inferior vero non nihil gloria divina, ut homo. Idcirco et ipse alibi dixit : « Qui vidit me, vidit et Patrem⁶⁹. Ego et

⁶⁷ I Cor. II, 6-8. ⁶⁸ Hebr. I, 3, 4. ⁶⁹ Hebr. II, 9.

⁶⁹⁸ Joan. XIV, 9.

Pater unum sumus ⁴¹. » Cum vero dicit : « Pater major me est ⁴² : » cum non sit minor Patre ratione identitatis essentiae, et omnimodae similitudinis, minorem se esse dicit ratione humanitatis. Prædicatur vero etiam in sacris Litteris, interdum quidem ut integre existens homo, non expressa ipsius divinitate, ratione incarnationis : interdum vero ut Deus, non expressa humanitate : neutra tamen ratione ipsi injuria fit, propter utriusque appellationis in unum concursam.

B. Quomodo ais ? neque enim satis assequor quid velis.

A. Hebræus ex Hebræis et tribu Benjamin, vocatus apostolus, scribit iis qui per fidem justificati sunt, et mortificaverunt membra carnis, fornicationem videlicet, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam et avaritiam : « Mortificati enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo ⁴³. » Ipse etiam de discipulis suis alibi inquit : « Pater sancte, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi, **699** ut sint unum, sicut et nos. Cum essem cum eis, ego servabam eos in nomine tuo. Quos dedisti mihi ego custodivi, et nemo ex iis perii, nisi illius perditionis, ut Scriptura impleatur. Nunc autem ad te venio, et hæc loquor in mundo, ut habeant gaudium meum impletum in semetipsis ⁴⁴. » Intelligis itaque, quo pacto in his ex sola quodammodo humanitate nobis significari videatur ?

B. Recte ais.

A. Consequimur enim nondum absconditum esse, neque e mundo excessisse, cum aperte dicat : « Amen, amen dico vobis, quod ubi duo aut tres congregati fuerint in nomine meo, illic sum in medio eorum ⁴⁵. » Et rursus : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi ⁴⁶. » Quin et sacratissimum Paulum sæpenu-mero videas negantem debere ipsum prædicari hominem : « Paulus enim, inquit, apostolus, non ab hominibus, neque per homines, sed per Jesum Christum ⁴⁷. » Et paulo post : « Notum enim vobis facio, fratres, Evangelium quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem. Neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici : sed per revelationem Jesu Christi ⁴⁸. » Quin et alio in loco ait : « Si vero etiam cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus ⁴⁹. » Quisnam igitur est Jesus Christus, qui adeo ineffabilem certamque et divinam mysteriorum suorum revelationem ipsi inmittit ? nonne Verbum caro factum, quodque propter nos ex Virgine nasci non est dedignatum ?

B. Omnino. Memini enim beati Gabrielis ita ad sanctam Virginem dicentis : « Ne timeas, Maria ; ecce enim concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum ⁵⁰. » Novum autem hoc